Dr. Mehmed Çavuşoğlu'nun Dfvanlar Arasında
adlı eserinde kısaca değindiği satırlar (Ankara 1981 , s. 55-61) oluşturmaktadır.
Bu vesileyle yazı Hoca'nın hatırasına. ithaf edilmiştir.

1 "Digerini men' ile kendi işini tervfc: etmeğe çalışan, engel" (Lügat-ı
Nô.cf, İstanbul 1322 [1904], s. 443). ...:

2 "Digeriyle aynı şeye tlllih ve hiihişger olan, bir mahbabeye dildô.de
olan aşıkların yekdige'rlerine nisbeten beheri" (Kô.mus-ı Türkf, Darüssaade
1317 [1899]. s. 669) .

. ------------------------------

Bunlardan Nazımü' l-etıbba, Gıyasü' l-luga

3 izah/ı Divan Şiiri Antolojisi, Maarif Matbaası, İstanbul 1940, s. 485.
4 Edebiyat ve Tenkid Sözlüğü, İstanbul 1945, İnkilap Kitabevi, s. 220.
5 Kelimenin Arapçadaki diğer karşılıkları için b k. Seyyid Muhammed

Murtaza ez-Zebidi, Tae ii' l- 'aras min Cevahiri' 1-kamas, Mısır 1306 [1889], cüz
I, s. 274-275~ Cemalü'd-dln Muhammed b. Mükerrem ei-Ensari, Lisanii'l- 'Arah,
Bulak, cüz I, s. 408-410; Edward William Lane, Arahic-English Lexicpn, London
1867, c. III, s. 1134. CahiliY.~ Şiiri'ndeki anlamları hk. bk. As. Dr. Inci Koçak,
"Mu-allaka'larda Oyun", AUDTCFD, Temmuz-Aralık 1970, c.XXVIII, nr.3-4,
s.333-35.

"Aşkın afetlerinden birisi de gözetleyicidir. Bu içsel hummalı
bir ateş, kötü bir biJ·sam, musallat bir fikirdir. Gözetleyiciler
çeşit çeşittir. İlki, aşığın sevgilisiyle birleştiği, iki ' sevgilinin
birbirlerine kimi sırları vereceği, aşklarından söz edip baş başa

8 Bk. Ali Ekber Dihhuda, Lügat-nllme, Tahran 1342 [1963], s. 585 ~.d.
9 Ferheng-i Şu'flrf, [İstanbul) 19 Receb 1282 [15 Ekim 1870), Matbaa-i

Amire, c. II, vr.20. .
lO İbn Hazm ei-Endülüsl, Tavku'/-hamllme fi' l-u/fe ve' l-u/laf, nşr. Dr. El

~..SI .:.~1.)1~ ~~~i~
~..SI .:.~1.) l.!. ~L; ~ ~~~ _,J:..;

~.) ~ .J if .. ı .. :.: .. H~ ~ 0 1 . ~.:;.)

~~ ~~ if~ 1).)~ .:?~

24 Bu konuda bk. Dr. Mihin Doht- ı Sadıkiyan, Farhang-i Vdje-nüma-yı
Hajiz, Tahran 1366 [1987], s. 597-598.

25 Terc: "Yüzünü kimse görmeden bile bin rakibin var. Goncasın, gül
olmadığın halde yüz bülbülün var."

26 Terc: "Allah için ey rakib bu gece bir an olsun gözlerini kapat, zira
benim onun susamış dudağıyla gizlice yüzlerce sözüm var."

Lügat karşılıkları farklı olmasına
rağmen "rakib'! ile "'adfi-a'da" ve "gayr.:agyar" tiplerinin fonk
si yonları aşağı yukarı birbirinin aynı olduğundan aslında · farklı
tip~~ri temsil etmesi . gereken bu kavramlar, "rakib" kavramının

27 Şeyh Sa'di, Bôstô.n (Sa'di-name), nşr. Dr. Gulam Muhsin YOsufi,
Tahran 1359 [1980], Şirket-iSihami İntişarat-ı Harezm), bab 3, s. 101, b.1663
v.d. Terc: "Muhibb-i Sarlığın Tahammülü Hikayesi: Işittim ki bir zamanlar
gedazadenin biri, bir şehzadeye ıişık oldu. ( ... ) Rakibler gedazadenin şehzadeye
vurgun olduğunu haber alınca ona bir daha oralarda dolaşmamasını ten~ih ettiler
( ...